pour se tromper mutuellement et se donner le change. La droiture y passe pour simplicité. Etre double et dissimulé est un mérite qui honore. Toutes ses sociétés sont empoisonnées par le défaut de sincérité. La parole n'y est pas l'interprète des cœurs; elle n'est que le masque qui les cache et qui les déguise. Les entretiens n'y sont plus que des mensonges enveloppés sous les dehors de l'amitié et de la politesse. On se prodigue à l'envi les louanges et les adulations; et on porte dans le cœur la haine, la jalousie et le mépris de ceux qu'on loue. L'intérêt le plus vil arme le frère contre le frère, l'ami contre l'ami; rompt tous les liens du sang et de l'amitié: et c'est un motif si bas, si indigne de la fin à laquelle nous sommes destinés, qui décide de nos haines et de nos amours. Les besoins et les malheurs du prochain ne trouvent que de l'indifférence, de la dureté même, dans les cœurs, lorsqu'on peut le négliger sans rien perdre, ou qu'on ne gagne rien à le secourir. O mon Dieu! quel besoin n'ai-je pas de votre grace et d'une protection singulière, pour préserver mon cœur au milieu d'une corruption si universelle!

†. 3 et 4. *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam, qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus; labia nostra à nobis sunt; quis noster Dominus est?*

†. 3 et 4. Le Seigneur exterminera toutes les langues flatteuses: il réprimera l'insolence de ces superbes, qui disent: Nous nous ferons valoir par la force de nos discours; nous sommes les maîtres de dire ce qu'il nous plaît: qui est-ce qui sera au-dessus de nous?

Voilà la vie du monde, ô mon Dieu, et d'un monde qui se dit chrétien, où l'on ne professe point d'autre religion que celle que vous avez donnée aux hommes, dont le fondement est de croire un Dieu rémunérateur de la vertu, et vengeur du crime. Qui ne croiroit donc que la rigueur de vos jugements dont vous menacez si souvent les hommes dans vos Ecritures, et par la voix de vos ministres, seroit une digue suffisante pour arrêter ce torrent de crimes qui se déborde continuellement? Les supplices que vous préparez aux infracteurs de votre sainte loi, devroient sans doute les effrayer: et si cette crainte toute seule n'est pas suffisante pour opérer leur conversion, parceque c'est votre amour qui convertit véritablement les cœurs; ah! du moins elle devoit suffire pour réprimer la violence et l'emportement de leurs passions, et les empêcher de se livrer aux excès les plus criants et les plus honteux. Mais aujourd'hui, ô mon Dieu, la foi de vos jugements n'alarme plus personne; et les peintures effrayantes qu'en font vos ministres, n'aboutissent souvent qu'à fournir la matière à quelques railleries impies, au lieu de jeter la terreur et la consternation dans les consciences. On a beau dire aux chrétiens, que paroles et actions, que jusqu'au moindre desir, tout est écrit dans le livre de vos justices en caractères ineffaçables; qu'au jour de vos vengeances, ce livre se repro-